МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(УП РАВЛ ЕНИЕ ОБРАЗОВАН ИЯ

Ш ЕБЕКИ НСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИD

прикАз

р а2уо

Об организации и проведении
муниципальной детской конференции

кМоя любимая современная детская литература>

В соответствии с планом управления муниципtLпьного проекта <Создание зон
релаксирующего чтения и книгообмена в общеобразовательных организация
Шебекинского городского округа) (<БукваторияD), с целью приобщение детей
к чтению художественной литературы и повышение читательского интереса
школьников п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику отдела сопровождениlI образования МКУ <Управление
образования Шебекинского городского Сарайкиной Е.Н. организовать и провести
в период с 15 января по 16 февраля 2024 года муниципzшьную детскую конференцию
<Моя любимая coBpeMeHH€uI детскiul литературо (далее

-
Конференция).

2. Утвердить положение о проведении Конференции (приложение М 1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конференции (приложение
J\b 2).

4. Щиректорам школ организовать участие обучающихся в Конференции
(1 работа в каждой возрастной категории).

5. Наградить победителей, занявших первые строчки рейтинговых списков
по группам, и призёров Конференции грамотами МКУ <Управление образования
Шебекинского городского округа).

6. Контроль за исполнением
отдела сопровождения образования
городского округа) Сарайкину Е.Н,

начальник
МКУ <<Управление

( D декабря2023 т.

настоящего приказа возложить на начальника
МКУ кУправление образования Шебекинского

Шебекинского городского Л.Ю. Карницкая

Приложение J,ф 1

прикiву МКУ <Управление образования

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении муниципальной детской конференции

<<моя любимая современЕая детская литература>

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципttльной детской конференции <моя любимая современнtш детская
литература> (далее - Конференция), порядок участия"в Конференции и условиJI
определения победителей и призеров Конференции.

1.2. ОрганизатороМ Конференции является отдел сопровождения образования
мкУ <Управление образования Шебекинского городского округa>).

2. Щели и задачи Конференции
2.1. I]ель Конференции - формирование читательской культуры школьников

з-,7 кJIассоВ и рutзвитие у детей интереса к книгам и чтению художественной
литературы.

2 .2. Задачи Конференции :

- привлечение школьников к чтению, формирование интереса
к познавательной, творческой, исследовательской деятельцости в области
литературы;

- создание условий для ре€tлизации творческого потенциапа школьников;
- формирование у школьников навыков осмысленного чтения;
- формирование у школьников читательских компетенций через приобщение

к чтению и изучению произведений художественной литературы, рЕввитие умений и
навыков анzLпитической обработки информации.

3. Организациоцный комитет Конференции
3.1.информационно-методическое сопровождение организации и проведения

КонференциИ осуществляеТ организаЦионныЙ комитеТ Конференции (далее
-Оргкомитет), состав которого утверждается прик€вом мкУ <Управление

образования Шебекинского городского округа>.
3.2.оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя и членов

Оргкомитета.
3.3.принятые членами Оргкомитета решения считаются окончательными и

пересмотру не подлежат. Апелляции не принимаются.
3,4.оргкомитет определяет в соответствии с rrолученными результатами

победителей и призеров Конференции.
3.5. !ля оценки работ участников Конференции мкУ <Управление

образования Шебекинского городского утверждается состав жюри.

4. Участники КопфереЕции

4.1.В Конференции моryт принять участие школьники, обучающиеся в З-'7
КJIаССах обцеобраз ов ательных организ аций Шебекинского городского округа :

- 3-4 классы - 1 возрастная группа;
- 5-7 классь1-2 возрастнtш группа.

.i 4.2. РУководителями работ могут быть педагоги, библиотечные специiшисты.
4.3. Автором одной работы может быть один человек.
4.4.К Участию в конференции от одного участника допускается одно

выступление.
4.5. Участие в Конференции бесплатное.

элитарная

научные,
обучению,

б. Условие и порядок проведения Конференции
6.1. Конференция булет проходить в очном формате.
6.2. очное участие предполагает личное присутствие на Конференции.
6.3.Щата и время проведения конференции - t4 февраля 2024 rода с 14:00

до 1б:00 часов. Место проведения - МБоУ (СоШ J\b 4 г. Шебекино)), актовый зал.
6.4.щля участия в Конференции необходимо заполнить заявку (приложение

к положению Jф 1), согласие на обработку персонiцIьных данных (Прйложение
к положению j\Ъ 2) и в электронном виде вместе с текстом выступлениlI направить
в сроК ло 2 февРаля 2024 года В отдеЛ сопровоЖдения образования на электронный
адрес : uosheboso@yandex.ru.

7. Требования ккработам и выступлениям
7.1, Выступление должно соответствовать заявленной теме и направлениям

Конференции.
7,2. !ля ана-пиза могут быть выбраны произведения как отечественных, так и

зарубежных авторов.
7.3. Произведения, выбранные для анализа, должны соответствовать возрастной

маркировке: 0+, 6* или 12*, цроме кJIассических произведений, рекомендованных
к изучению в школе.

7.4. Регламент выступления на Конференции: до 10 минут - выступлеЕие,
до 5 минут - вопросы участников Конференции.

7.5. Тексты высryплений должны носить исследовательско-аналитический
характер и иметь собственные наблюдения и выводы автора.

7.6. ПЛагиаТ не допускается. В случае обнаружения плагиата работа снимается
с участия в Конференции (оригинальность не менее 65%).

7,7, Текст выступления должен быть представлен в формате электронного
документа (Microsoft Word). Размер шрифта - |4, ,.*.rрооп"rй

"rr.pBaJt - 1,5.
Размер полей _1,5 см. Страницы должн"i быть пронумерованы.

7,8, Работа должна иметь титульный лист с укzrзанием темы выступлениlI,
фамилии, имени, отчества, места и кJIасса обучения автора, фамилии, имени,
отчества, должности и места работы руководителя (Приложение к положению J\Ъ 3).

7,9, Текст выступления должен быть оформлен в соответствии с правилами
'i,

цитирования и завершаться списком использованных источников.

7.10.Выступление может сопровождаться электронной презентацией.
Количество слайдов - 10-15 штук.

7 .ll. Тексты выступлений не
не соответствующие требованиям Положения,
не допускаются.

рецензируются. Работы,
к участию в Конференции

8. Критерии оценивания' работ
1 Содержательность Тема раскрыта полно, рассмотрено(ы)

конкретное(ые) л итераryрное(ые) произведение(я),
проанализированы литературоведческие
материiIлы.

J

Тема раскрыта полно, рассмотрено(ы) конкретное(ые)
литературное(ые) произведение(я),
литературоведческие материалы приведены без анализа
и систематизации.

2

Тема раскрыта не полно, рассмотрено(ы)
конкретное(ые) литераryрное(ые) произведение(я), лите
ат роведческие материалы не использованы.

1

Тема не раскрыта 0

2. Аргументированность суждения подкреплены убедительными арryментами
из выбранных для ан€циза произведений. Количество
аргументов достаточное для обоснования суждения.

2

Суждения подкреплены арryментами из вьтбранньж для
анапиза произведений. Выбор арryментов и их
количество не достаточны для обоснования суждения.

l

Суждения не подкреплены аргументами из
произведения(й) или выбранные арryменты не
соответствуют суждению.

0

з. Смысловая цельность,
логичность

Работа характериЗуется смыСловоЙ цольностью, речевой
связностью, логичностью рассуждений.

2

Работа характеризуется смысловой цельностью,
речевой связностью, но доtryщены логические ошибки
в рассуждениях.

l

В работе нарушена последовательность рассуждений,
отсутствует смысловая цельность, прослеживается
нелогичный ход рассуждений.

0

4. Личностная позиция
автора докJIада

личностная позиция автора работы чётко обозначена и
обоснована,

2

личностная позиция автора работы обозначена, но не

обоснована.

личностная позиция автора работы не обозначена

текст доклада структурирован, соблюдены правила

цитирования, оформления сносок, списка

использованных источников, грамматических,

орфографических и гryнктуационных ошибок нет (или

ны не более одной-двух каэкдого вида

Кульryра оформления
текста

Текст докJIада структурирован. Правила цитирования
иlили праьила оформлениJI сносок, списка

использованных источников нарушены, иJили

щены грамматические, орфографические и

пунктуационные ошибки (более двух каэкдого вида)

Текст докJIада не сструкryрирован

максимальное количество баллов

9. Подведение итогов Конференции

9.1. Победители и призёры Конференции определяются на

результатов оцениваниJI работ участников жюри. Результаты

оформляются в виде реЙтингового списка.

9.2. Авторы лучших работ булут награждены дипломами (I, п
в каждой возрастной группе.

9.3.по итогам Конференции булет выпущено электронное издание, куда

воЙдут тексты выступлениЙ школьников.

основании
оцеЕивания

и III степени)

Приложение М 2
к прик

от(

Оргкомитёт
муниципальной детской копференции

<<моя любимая современная детская литература>)

Карницкая Людмила Юрьевна,

Сарайкина Елена Николаевна,

Блудова Галина Ивановна,

Каблучко Анна Михайловна,

председатель Оргкомитета, начальник МКУ
<<Управление образования Шебекинского
городского округа)

заместитель председателя Оргкомитета,

H;HJ#"" *fiЁч
'"l'чхъ"#iЖ:

образования Шебекинского городского
округа)

;Ё;Жffi "'fri1, '"l'чхъ"#iН:
образования Шебекинского городского
округа)
специatлист отдела сопровождениrI
образования МкУ nУnpu"n.n".
образования Шебекинского городского
округа)

Приложение к положению J\Ъ 1

Заявка для участия
муниципальной детской конференции

<<моя любимая современная детская литература>)

Ф.И.О. (полностью) участника

Класс обучения участника

Тематическое направление

Название конкурсной работы

полное наименование
образовательной организации,

Ф.И.О. (полностью) педагога,
обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника

Контактный телефон педагога,
обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника

Форма участия (нужное указать):
очное, заочное: видеозапись или
стендовый доклад

Приложение к положению Jrlb 2

соглАсиЕ
па обработку персопальпых данных

(Фио полностью), в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.О7.2006г.
J\Ъ 152-ФЗ (О ПеРСОНzLПЬНЫХ ДаЕНЫх)), в целях обеспечения соблюдения законов и
иных нормативных правовых актов и участиJI в областной читательской
конференции школьников <.щети и детство на страницах художественных
произведений> даю согласие государственному бюджетному учреждению культуры
<сахалинская областная детскЕuI библиотека)) на автоматизированную, а таюке без
использования средств автоматизации обработку персональных данных участника
КОНКУРСа, Не ДОСТИГШеГО 14-ТИ ЛеТ, ЗаКОННыМ представителем которого я являюсь,

(ФИО ребенка полностью)
а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 ФедерtlJIьного
закона от 2'7,07,2006 J\b 152-Фз <О персонzlльных данных)). !авая это согласие, я
действую добровольно и в интересах несовершеннолетнего.
перечень персонzLльных данных несовершеннолетнего, на обработку которых я даю
согласие:

- фамилия ) имщ отчество;
- пол, возраст;

- место обучения (школа, класс); - фотографии.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дшI
форме,

Фио Подпись

отзыва в письменной

Приложение к положению Jф 3

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
<Средняя общеобразовательнаJI школа Jф

ТЕМА ВЫСТУПЛЕНИЯ

Подготовил: Иванов Иван, ученик 9 кА> класса
Руководитель: Петрова Мария Григорьевна,

учитель русского языка и литературы

Шебекино
20